
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 23Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº. do Contrato: 022/2015 - Processo nº 2015/286.191       
Valor Total: R$ 42.333.333,30
Objeto: Contrato de prestação de execução e restauração da 
Rodovia PA-279, trecho: Xinguara / Água Azul / Ourilândia do 
Norte / Carapanã, na Região de Integração do Araguaia, sob 
Jurisdição do 6° Núcleo Regional.
Data de assinatura: 10/11/2015        Inic. de Vig.: 10/11/2015     T. Vig.: 10/11/2017
Foro: Comarca de Belém Nº . do Empenho:     Prazo: 730 dias
Nº. / Exercício: 001/2015 Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1350.7505  
Fonte e Origem do Recurso: 0157000000/02610000000
Natureza da despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 83.318.022/0001-21       Nome: CFA-
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CEP: 68.795-000       Logradouro: BR 316, KM 21  
Bairro: CANATUMA
Cidade: Benevides UF: PA                              Nº.: s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 897555

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 005/2014  Proc. n°: 2015/445.409 (2013/478.628)
Nº. do termo: 6º  Data de Assinatura:09/11/2015..
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em função da readequação 
dos serviços contratados, bem como, houve demora na liberação 
da jazida.
Inic. de Vig.: 11/11/2015  T. Vig: 08/02/2016  
Prazo: 90 dias
CONTRATANTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUAMEC 
- CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A - CNPJ nº 
22.983.316/0001-83
CEP: 67.125-000  Logradouro: Estrada Icuí-
Guajará, Bairro: Quarenta Horas
Cidade: Ananindeua  UF: PA  Nº.: s/n
E-mail: construamec@terra.com.br                
Tel: (91) 3273-2152/3273-2151/3273-2153
Fax: (91) 3273-2155                                           
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 897849

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 14/2014 - Processo nº. 2014/89436
Termo: 7°
Data de Assinatura: 22/10/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, justifi cado na Cláusula V, 
item I, alínea “h” do referido Convênio conjuntamente com a 
Instrução Normativa n. 1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, com contrapartida 
da mesma, objetivando a execução dos serviços para a 
RECUPERAÇÃO DA PA 287, COM EXTENSÃO DE 32,50 KM E A 
LARGURA MÉDIA DE 7,0 M, em conformidade com o Plano de 
Trabalho e demais documentos juntados aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Prazo: 60 dias  Inic. de Vig.: 29/10/2015    T. Vig: 
27/12/2015
Participação:
CNPJ: 34.670.976/0001-93
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
Dados do Responsável pela Parte:
CLEUSA GONÇALVES VIEIRA TEMPONI
CEP: 68.398-000                  Logradouro: Fazenda Recanto-
Cumaru do Norte-Pa
Cidade: Cumaru do Norte   UF: PA     Nº S/N
Telefone: (94) 9183-3389                   
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes.

Protocolo 897841

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Termo de Rescisão do Contrato
Contrato n° 005/2013 - SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca e Empresa Norte Turismo LTDA.
Data da Assinatura: 11/11/2015.
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes

Protocolo 897639

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 008/15
Contrato: 099/2012
Data de assinatura: 11/11/2015
Objeto: Acrescer as fontes 6101, 0306, 6301, 0106 à Dotação 
Orçamentária, originalmente prevista na Cláusula Décima 
Segunda do contrato em questão.
Exercício: 2015
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 897858

.

.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 749/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Canaã do Carajás.
PERÍODO: 07 a 09/11/2015
BENEFICIÁRIO: Dilson Nazareno Favacho Lopes
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 88972143200

Protocolo 897867

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO Nº 894323 DO DOE 33.005-
05.11.2015, ONDE SE LÊ ‘‘CONTRATO Nº 065/2015‘‘, 
LEIA-SE ‘‘CONTRATO Nº 186/2015‘‘.

Protocolo 897479
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 894354, DOE Nº 33.005, DE 
05.11.2015. REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A EMPRESA I.DE MELO P. DOS REIS-ME (PALADAR 
FINO), ONDE SE LÊ ‘‘JUSTIFICATIVA: PARA REALIZAÇÃO 
DO SEMINÁRIO SOBRE PERSPECTIVAS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NO ESTADO DO PARÁ‘‘, LEIA-SE ‘‘PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE BUFFET E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (LOTE 1)“.

Protocolo 897519
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 894356, DOE Nº 33.005, DE 
05.11.2015, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A EMPRESA DONNA J. EVENTOS EIRELLI ME-ME, ONDE 
SE LÊ ‘‘JUSTIFICATIVA: PARA REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO 
SOBRE PERSPECTIVAS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NO 
ESTADO DO PARÁ‘‘, LEIA-SE ‘‘PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
BUFFET E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (LOTE 6-DECORAÇÃO E 
AMBIENTAÇÃO)“.

Protocolo 897522
ERRATA  DA PORTARIA DE SUPRIMENTO N°757/2015

ONDE SE LÊ:

21 631 1381 
2831

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM ÁREAS 

RURAIS
339030 PASSAGEM E DESPESA COM LOCOMOÇÃO    170,00

LEIA-SE:

21 631 1381 
2831

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM 

ÁREAS RURAIS

339033 PASSAGEM E DESPESA COM 
LOCOMOÇÃO    170,00

Protocolo 897731

CONTRATO
CONTRATO DE SERVIDOR                         
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
PERÍODO INICIAL: 01/11/2015 a 31/10/2016
VALOR DO VENCIMENTO BASE: R$ 1.241,48
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo n° 2015/10451-ITERPA
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES 
LOPES - Presidente.

Protocolo 897810

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 759/2015        
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 063/2015 - GP, datado de 
10/11/2015 e o processo nº 2015/476143 de 29/10/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 740/2015 de 03/11/2015, 
publicada no DOE nº 33.004 de 04/11/2015, que concedeu diárias 
ao servidor Celso Antônio Trierweiler, Assessor Chefe, para o 
município de Canaã dos Carajás, no período de 06 a 07/11/2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de novembro de 2015.

Protocolo 897736

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 324/2015-NGPR               Belém, 11 de 
novembro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/495339.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora CINARA 
DOS ANJOS DAMASCENO, Apoio Técnico, matricula: 8093993/3, 
para custear as despesas com as viagens Acará/PA e Moju/PA 
no dia 11/11/2015, com o objetivo de agilizar a emissão da 
documentação necessária para certifi cação da produção nos 
PIP’s COOPTRA, MENINO JESUS E SÃO MANOEL. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 897899
 PORTARIA Nº. 325/2015-NGPR               Belém, 11 de 
novembro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/494830.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Higo Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao Viseu/PA 
no período de 12/11 a 14/11/2015, com o objetivo de participar 
em palestra sobre o estudo da cadeia produtiva do mel no Estado 
do Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 897902
PORTARIA Nº. 326/2015-NGPR               Belém, 11 de 
novembro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/495222.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, à servidora Andréa 
Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Apoio Técnico, matricula: 
57234705/1, para custear as despesas com as viagens aos 
Acará/PA e Moju/PA no dia 11/11/2015agilizar a emissão da 
documentação necessária para a certifi cação da produção nos 
PIP’S COOPTRA, MENINO JESUS E SÃO MANOEL. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 897905


